
Ufficio Tributi

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0102 1106/2020

Responsabile Istruttoria
ZANOTTO MICHELA

Determina n. 503 del 23/12/2020

Oggetto:  APPROVAZIONE  RUOLO  SERVIZIO  IDRICO  INTEGRATO  ANNO  2019  - 
ACCERTAMENTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamato il Regolamento per il servizio di distribuzione dell’acqua potabile approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 112 del 07/09/2017;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale, n. 20 del 13/02/2019 relativa all’approvazione delle 
tariffe del SII, per l’anno 2019;

Dato atto che al 30 aprile 2017 si è concluso il rapporto di concessione della rete acquedottistica con la Ditta  
Sicea  Spa e  che a  partire  dal  1°  maggio  2017,  in  attuazione della  legge regionale  6/2014,  l’appalto  di 
gestione degli acquedotti di Valtournenche e Saint-Vincent è gestito dall’Unité Mont-Cervin in qualità di  
autorità di Sub-ato;

Rammentato inoltre  che  la  summenzionata  legge  regionale  n.  6/2014,  prevede  che  il  Servizio  di  
accertamento e riscossione volontaria delle Entrate Tributarie rientri tra i servizi comunali da svolgere in 
ambito territoriale sovracomunale per il tramite delle Unités e che il Comune di Valtournenche, con propria 
deliberazione n. 20 del 15/02/2018, ha perfezionato il passaggio delle proprie banche dati relative alla TARI 
e al SII al Servizio Tributi Associato (STA) dell’Unité Mont-Cervin;

Dato atto che il Servizio Tributi Associato dell’Unité, con propria comunicazione da noi protocollata al n. 
11680 del 27/10/2020 ha provveduto alla trasmissione della lista di carico per la riscossione dei proventi del 
canone acqua, fognatura e depurazione per il periodo dal 1° gennaio al 31 dicembre anno 2019;

Richiamato l’art.  24  della  deliberazione  16  gennaio  n.  6/2013,  recante  “Disposizioni  in  materia  di 
agevolazioni  tariffarie  e  rateizzazione  dei  pagamenti  per  le  popolazioni  colpite  dagli  eventi  sismici  
verificatisi  nei  giorni  del  20  maggio  2012”,  dell’Autorità  nazionale  per  l’energia  e  il  gas,  rubricato  
“Istituzione del Conto per la perequazione dei costi relativi ai servizi di acquedotto, fognatura e depurazione  
e disposizioni alla Cassa conguaglio per il settore elettrico (CCSE)”;

Determina n. 503 del 23/12/2020 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



Precisato che  con  la  suddetta  deliberazione  l’Autorità  nazionale  per  l’energia  e  il  gas,  ha  istituito,  a  
decorrere dal 1 gennaio 2013, la componente tariffaria UI1 per la perequazione dei costi relativi ai servizi di  
acquedotto, fognatura e depurazione, espressa in centesimi di euro per metro cubo ed applicata a tutte le  
utenze del servizio idrico integrato, nonché ha istituito presso la Cassa Conguaglio per il settore elettrico 
(CCSE) il Conto per la perequazione dei costi dei servizi di acquedotto, fognatura e depurazione, alimentato  
dalla componente UI1 di cui sopra;

Dato atto che con nota prot. n. 1718 del 09/05/2013 il Consorzio del Bacino Imbrifero Montano (BIM) della 
Valle d’Aosta, in qualità di Autorità di ambito del servizio idrico integrato, ha espressamente comunicato che 
le deliberazioni dell’Autorità nazionale per l’energia e il gas, trovano applicazione anche ai Comuni della 
Valle  d’Aosta  con  obbligo,  ai  sensi  della  sopraccitata  deliberazione  n.  6/2013,  di  versamento  di  una  
maggiorazione denominata UI1, al metro cubo di acqua fatturata, alla Cassa Conguaglio CCSE;

Vista la deliberazione dell’Autorità nazionale per l’energia e il gas del 21/11/2013 n. 529/2013/R/com e 
specificatamente  l’art.  2  il  quale  aggiorna  la  componente  UI1  dal  01/01/2014  portando  il  valore  a  0,4  
centesimi di euro/metro cubo.

Richiamata inoltre la nota congiunta BIM/Autorità regionale di Sub-ato prot. Rava n. 2018/2573, trasmessa 
a mezzo PEC il 13/04/2018, con la quale si ribadisce l’applicazione della componente tariffaria UI1.

Richiamata  la  deliberazione 664/2015 e successivamente integrata dalla delibera 917/2017 con la quale 
viene introdotta la componente tariffaria UI2 e precisamente all’Articolo 9, comma 5, punto b, delibera che 
la  componente  tariffaria  perequativa  UI2,  destinata  alla  promozione  della  qualità  tecnica,  pari  a  0,009 
euro/metro  cubo,  viene  applicata  a  tutte  le  utenze  del  servizio  idrico  integrato  come maggiorazione  ai  
corrispettivi di acquedotto, fognatura e depurazione.

Richiamata la  deliberazione  897/2017,  che  ha  introdotto  la  componente  tariffaria  UI3  e  precisamente 
all’articolo 10, comma 2, delibera che la componente tariffaria perequativa UI3, destinata all’erogazione del  
bonus sociale idrico,  pari  a 0,005 euro/metro cubo,  viene applicata  a  tutte le  utenze del  servizio idrico  
integrato come maggiorazione del corrispettivo di acquedotto.

Richiamata la deliberazione n. 918/2017/idr di ARERA stabilito che dal 01/01/2018 devono essere applicate 
in bolletta le componenti tariffarie UI2 e UI3;

Richiamata la  deliberazione della  Giunta  del  Consorzio  dei  Comuni  della  Valle  D’Aosta  n.  27 del  26 
maggio 2020, con la quale venivano istituiti i fondi per l’introito delle componenti tariffarie UI2 e UI3

Richiamata la  deliberazione  580/2019/R/idr  ARERA  che  ha  istituito  con  decorrenza  01/01/2020  la 
componente perequativa UI4 a copertura dei costi di gestione del Fondo di garanzia delle opere idriche pari a  
0,4 centesimi di euro/metro cubo e collegata a ciascun servizio (acquedotto, fognatura e depurazione.) e che  
verrà applicata sulle tariffe dell’acquedotto per l’anno 2020;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 841 del 21 agosto 2020 ad oggetto “Determinazione 
delle componenti tariffarie per finanziare la promozione della qualità contrattuale dei servizi di acquedotto, 
fognatura  e  depurazione  e  al  pagamento  del  bonus  sociale  idrico.  Istituzione  e  approvazione  della  
componente  perequativa  per  il  potenziamento  delle  infrastrutture,  idriche  fognarie  e  di  depurazione. 
Approvazione delle modalità amministrative e contabili per la gestione dei relativi fondi istituiti presso il  
BIM”

Dato atto che la deliberazione sopra richiamata, stabilisce la seguente misura delle componenti tariffarie, da 
applicare al 1 gennaio 2020 e da riversare al BIM:
UI 2 EURO/MC 0,009;
UI3 EURO/MC 0,005
UI4 EURO/MC 0,004

Visto l’elenco  riepilogativo  per  la  bollettazione  del  servizio  idrico  integrato  trasmesso  dalla  Comunità 
Montana Monte Cervino;

Determina n. 503 del 23/12/2020 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



Precisato  che l’Unité  Mont-Cervin,  procederà  all’incasso  delle  bollette  utilizzando  il  servizio  di  
postalizzazione e rendicontazione reso da Poste Italiane/Postel;

Ritenuto altresì necessario specificare che:
- la lettura dei contatori sarà annuale e verrà eseguita come da regolamento;
- la scadenza del ruolo è annuale e farà seguito al provvedimento di approvazione del ruolo, salvo conguagli 
in essere;
- è previsto il frazionamento in tre rate delle bollette, superiori ad euro 1.000,00;

Richiamato il Decreto legislativo 23/06/2011 n. 188 ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009 n. 42”;

RICHIAMATO:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e in 

particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  39  del  26/03/2020 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Determina n. 503 del 23/12/2020 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



1) Di prendere atto e di approvare l’elenco riepilogativo per la bollettazione del servizio idrico integrato per 
il periodo dal 1° gennaio al 31 dicembre 2019, costituito da n.1429 fatture, così come elaborato dal Servizio 
Tributi associato dell’Unité, trasmesso e da noi protocollato al n. 11680 del 27/10/2020, per un totale di euro 
750.281,24 di cui IVA 68.117,56.

2) Di prendere atto che l’entrata complessiva del servizio idrico integrato, per l’anno 2019, è accertata sul 
bilancio  pluriennale  2019/2020  esercizio  2019  e  2020,  con  la  seguente  imputazione  Risorsa  313104/0 
P.D.C.F E. 3.01.02.01.999;

3)  Di impegnare la somma di euro  5.453,32  a titolo di componente UI1, da riversare tramite la Cassa 
Conguaglio CCSE all’Autorità  nazionale per l’energia  e il  gas,  con la  seguente  imputazione al  bilancio  
2020/2022,  in  competenza dell’esercizio finanziario 2020,  con la  seguente  imputazione capitolo/articolo 
1303/13 Missione 18 programma 01 P.D.C.F. U.1.04.01.02.999

4)  Di impegnare   la somma di euro  12.269,97 a titolo di componente UI2, da riversare al Consorzio dei 
Comuni della Valle d’Aosta (BIM), tramite bonifico bancario iban IT 53 H 08587 31590 000 000 870020, 
con causale “componente tariffaria UI2” con la seguente imputazione al bilancio 2020/2022, in competenza 
dell’esercizio  finanziario  2020,  con  la  seguente  imputazione  capitolo/articolo  1303/13  Missione  18 
programma 01 P.D.C.F. U.1.04.01.02.018;

5)  Di impegnare   la somma di euro  2.287,35 a titolo di componente UI3, da riversare al Consorzio dei 
Comuni della Valle d’Aosta (BIM), TRAMITE BONIFICO BANCARIO iban IT 53 H 08587 31590 000 000 
870020, con causale “componente tariffaria UI3” con la seguente imputazione al bilancio 2020/2022, in 
competenza dell’esercizio finanziario 2020, con la seguente imputazione capitolo/articolo 1303/13 Missione 
18 programma 01 P.D.C.F. U.1.04.01.02.018;

6)  Di  impegnare  e  liquidare la  somma di  euro  5.453,32 a  titolo  di  componente  UI4,  da  riversare  al 
Consorzio dei Comuni della Valle d’Aosta (BIM), TRAMITE BONIFICO BANCARIO iban IT 53 H 08587 
31590 000 000 870020, con causale “componente tariffaria UI3” con la seguente imputazione al bilancio 
2020/2022,  in  competenza dell’esercizio finanziario 2020,  con la  seguente  imputazione capitolo/articolo 
1303/13 Missione 18 programma 01 P.D.C.F. U.1.04.01.02.018;

7) Di evidenziare che:

◦ la lettura dei contatori sarà annuale e verrà eseguita come da regolamento;

◦  la  scadenza  del  ruolo  è  annuale  e  farà  seguito  al  provvedimento  di  approvazione  del  ruolo,salvo 
conguagli in essere;

◦ è previsto il frazionamento in tre rate delle bollette, superiori ad euro 1.000,00;

◦ la data di scadenza delle bollette è il 20/01/2021 

8) Di trasmettere copia della presente all’all’Unité Mont-Cervin .e alla Società delle Acque potabili Srl.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 503 del 23/12/2020 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



Ufficio Tributi

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNO 2019 - 
ACCERTAMENTO

Sulla determina n. 503 del 23/12/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 23/12/2020 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


